



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月3日

上場会社名 日鉄物産株式会社  
 コード番号 9810 URL <https://www.nst.nipponsteel.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 佐伯 康光  
 (氏名) 多田 昌功

TEL 03-5412-5003

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,496,522	△20.5	15,137	△41.6	17,318	△35.7	10,222	△42.9
2020年3月期第3四半期	1,881,746	△1.1	25,906	△4.1	26,925	△1.9	17,902	△5.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 10,616百万円 (△35.8%) 2020年3月期第3四半期 16,523百万円 (1.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第3四半期	316.91	—
2020年3月期第3四半期	554.98	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	851,910	267,725	28.8
2020年3月期	857,744	254,877	27.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 245,232百万円 2020年3月期 236,440百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期	—	115.00	—	85.00	200.00
2021年3月期	—	50.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	80.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	2,100,000	△15.3	22,000	△31.4	24,000	△27.8	13,000	△37.2	403.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	32,307,800 株	2020年3月期	32,307,800 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2021年3月期3Q	51,059 株	2020年3月期	50,132 株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	32,257,404 株	2020年3月期3Q	32,258,545 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料P. 2「1. 当四半期に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料については、TDnetで2021年2月3日に開示し、同日、当社ホームページに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響で急速に悪化したものの、一部地域では回復の兆しが見られました。

日本経済については、感染拡大の影響により個人消費が低迷する等、厳しい状況が継続しております。

このような経営環境のもと、当社グループは感染拡大防止と企業活動継続の両立及びコスト圧縮をはじめとする収益対策や各種リスクマネジメントに取り組みました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては前年同期と比較し、売上高は20.5%、3,852億円の減収となる1兆4,965億円となりました。営業利益は41.6%、107億円の減益となる151億円、経常利益は35.7%、96億円の減益となる173億円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は42.9%、76億円の減益となる102億円となりました。

当第3四半期連結累計期間における報告セグメントの業績は次のとおりであります。

## (鉄鋼)

鉄鋼事業におきましては、第3四半期(10~12月)には自動車向け等、一部に持ち直しの動きがあったものの、第3四半期累計期間(4~12月)においては、鋼材需要は総じて弱い動きとなり、当社の販売数量も大幅に減少いたしました。また、国内外の関係会社の損益悪化もあり、売上高は21.0%、3,367億円の減収となる1兆2,675億円となり、経常利益は28.1%、52億円の減益となる133億円となりました。

## (産機・インフラ)

産機・インフラ事業におきましては、関係会社の損益悪化等により、売上高は16.7%、111億円の減収となる555億円となり、経常利益は51.1%、14億円の減益となる14億円となりました。

## (繊維)

繊維事業におきましては、第3四半期累計期間(4~12月)を通して厳しい販売環境が継続し、売上高は26.8%、266億円の減収となる728億円、経常利益は80.1%、27億円の減益となる6億円となりました。

## (食糧)

食糧事業におきましては、外食需要の落ち込み等により当社の食肉販売も減少し、売上高は9.2%、101億円の減収となる1,002億円となる一方、鶏肉の市況回復影響等もあり、経常利益はほぼ横ばいとなる18億円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び預金の増加があったものの、たな卸資産の減少があり、前期末比58億円の減少となる8,519億円となりました。

負債合計は、仕入債務や借入金等の減少があり、前期末比186億円の減少となる5,841億円となりました。

純資産合計は、配当金支払があったものの、当第3四半期連結累計期間での親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前期末比128億円の増加となる2,677億円となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間末の自己資本は2,452億円、自己資本比率は、28.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年11月5日公表の業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,017	31,753
受取手形及び売掛金	555,871	551,895
たな卸資産	123,261	108,167
その他	15,573	17,084
貸倒引当金	△1,088	△1,424
流動資産合計	719,634	707,476
固定資産		
有形固定資産	56,780	59,720
無形固定資産		
のれん	408	349
その他	721	684
無形固定資産合計	1,129	1,033
投資その他の資産		
その他	83,219	86,859
貸倒引当金	△3,019	△3,180
投資その他の資産合計	80,199	83,679
固定資産合計	138,109	144,433
資産合計	857,744	851,910
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	257,395	247,014
短期借入金	103,942	77,723
コマーシャル・ペーパー	50,000	57,000
未払法人税等	3,627	1,544
引当金	4,564	2,653
その他	26,346	28,046
流動負債合計	445,876	413,983
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	66,235	78,257
引当金	601	1,285
退職給付に係る負債	3,674	3,670
その他	6,479	6,988
固定負債合計	156,990	170,201
負債合計	602,867	584,185
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	16,389	16,389
資本剰余金	54,689	54,443
利益剰余金	160,669	169,715
自己株式	△153	△156
株主資本合計	231,594	240,391
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,168	5,284
繰延ヘッジ損益	△371	△380
為替換算調整勘定	3,989	810
退職給付に係る調整累計額	△940	△873
その他の包括利益累計額合計	4,845	4,840
非支配株主持分	18,437	22,492
純資産合計	254,877	267,725
負債純資産合計	857,744	851,910

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,881,746	1,496,522
売上原価	1,774,067	1,409,160
売上総利益	107,679	87,361
販売費及び一般管理費	81,773	72,224
営業利益	25,906	15,137
営業外収益		
受取利息	387	301
受取配当金	1,176	898
持分法による投資利益	2,039	1,592
仕入割引	384	304
その他	1,268	1,684
営業外収益合計	5,256	4,781
営業外費用		
支払利息	3,268	1,784
その他	968	815
営業外費用合計	4,236	2,599
経常利益	26,925	17,318
特別利益		
固定資産売却益	127	342
投資有価証券売却益	67	568
特別利益合計	195	910
特別損失		
投資有価証券売却損	125	23
投資有価証券評価損	31	682
出資金売却損	—	3
出資金評価損	—	204
関係会社整理損	—	404
債務保証損失引当金繰入額	—	598
特別損失合計	156	1,915
税金等調整前四半期純利益	26,964	16,313
法人税等	8,007	5,298
四半期純利益	18,957	11,014
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,054	792
親会社株主に帰属する四半期純利益	17,902	10,222

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	18,957	11,014
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,725	3,137
繰延ヘッジ損益	147	△9
為替換算調整勘定	△1,314	△2,156
退職給付に係る調整額	9	48
持分法適用会社に対する持分相当額	450	△1,418
その他の包括利益合計	△2,433	△398
四半期包括利益	16,523	10,616
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,712	10,194
非支配株主に係る四半期包括利益	811	421

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大による影響に関する会計上の見積り)

当社グループは、固定資産の減損会計や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りについて、四半期連結財務諸表作成時において入手可能な情報に基づき実施しており、第2四半期報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症の拡大による影響に関する会計上の見積りに重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鉄鋼	産機・ インフラ	繊維	食糧	計				
売上高									
外部顧客への売上高	1,604,306	66,768	99,532	110,345	1,880,952	793	1,881,746	—	1,881,746
セグメント間の内部 売上高又は振替高	466	457	5	—	929	108	1,038	△1,038	—
計	1,604,772	67,226	99,537	110,345	1,881,882	902	1,882,784	△1,038	1,881,746
セグメント利益 (経常利益)	18,552	2,908	3,468	1,908	26,836	89	26,925	△0	26,925

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益の合計は、調整額を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鉄鋼	産機・ インフラ	繊維	食糧	計				
売上高									
外部顧客への売上高	1,267,582	55,591	72,876	100,210	1,496,260	261	1,496,522	—	1,496,522
セグメント間の内部 売上高又は振替高	262	362	1	—	626	44	671	△671	—
計	1,267,844	55,954	72,878	100,210	1,496,887	306	1,497,193	△671	1,496,522
セグメント利益 (経常利益)	13,334	1,422	691	1,859	17,307	10	17,318	△0	17,318

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益の合計は、調整額を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。